CAP. XIII. — 20. Postquam ergo nostræ mortalitatis Scriptura nobis demonstravit ærumnam, subsequenter nobis divinæ gratiam bonitatis insinuat, ut agnoscamus unde nobis et scientiæ donum et correctionis atque sanitatis beneficium conferatur. Sequitur enim (al. autem) ille qui ea quæ in terra sunt difficile æstimari, et quæ in prospectu sunt cum labore asserit inveniri, et dicit Deo: Quæ autem in cælo sunt quis investigabit? Sensum enim tuum quis sciet, nisi tu dederis sapientiam, et miseris spiritum tuum de altissimis? Et sic correctæ sunt semitæ eorum

qui in terris sunt, et quæ tibi placent didicerunt homines, et per sapientiam sanati sunt (Ibid., 17, 18). Quid est, didicerunt, et sanati sunt? Quid per sanctum Spiritum, et per Sapientiam Dei, quæ utique Christus est, hominibus dicit esse collatum, nisi quia tunc salubriter discimus quid facere debeamus, quando nos misericordia præveniens illuminat, et sanamur, ut quod illa præveniente discimus, eadem subsequente faciamus? Prævenit enim nos, dum propitius sit Dominus omnibus iniquitatibus nostris (Psal. eu, 3); subsequitur nos, dum sanat omnes languores nostros; prævenit misericordia liberum hominis arbitrium, dum in nondum bene volente sola operatur exordium bonæ voluntatis; subsequitur, dum bene volenti subministrat auxilium, ut bene operando perveniat ad bonæ voluntatis effectum.

21. Misericordia igitur præveniens cooperaturam sibi hominis voluntatem sola præparat; subsequens autem cooperantem sibi voluntatem juvat. Itaque præveniens in tenebris hominem constitutum gratis educit ad lucem, non solum admonendo extrinsecus, sed et intrinsecus illuminationis gratiam largiendo. Dominus enim illuminat cæcos, faciens scilicet ex infideli fidelem, ex superbo humilem, ex aspero mitem, ex fornicatore castum, ex maligno benevolum, ex truculento placidum, ex amatore mundi amatorem Dei et proximi, ex raptore rerum alienarum, suarum postmodo largitorem. Sic misericordia Dei præveniente, et in corde hominis mirabiliter operante, qui divitiis temporalibus carnaliter superbus extollebatur, humilis in timore Dei, pauper spiritu libenter efficitur; et qui asper et inobediens divinis antea sermonibus repugnavit, ad audiendum verbum atque obediendum mitis et quietus accedit; et qui dudum injustitiæ crudelitatem indigesta crapulatus perversitate ructavit, esuriens et sitiens satietatem justitiæ concupiscit. Ita fit ut pro peccatis etiam luceat, in quibus antea mortifera delectatione gaudebat: operibus deinde misericordie indesinenter insistens, ipso quoque consequatur misericordiam, per quam perveniat ad coronam; fide quoque per caritatem quæ sancta sunt laudabiliter operante, ad videndum Deum munditiam æquirat cordis, qui cogitationibus pridem sordebat obscenis.

22. Hæc est mutatio dexteræ Excelsi (Psal. lxxvi, 41), per quam humanum illuminat arbitrium; hæc magna opera Domini, exquisita in omnes voluntates ejus (Psal. cx, 2). Sic in nobis Deus præparat adventiones suas, quia ipse in nobis præparat quod in nobis inveniat; dum arcum potentium infirmum facit, et infirmos præcingit virtute (I Reg. ii, 4), id est, dum in hominibus quos gratis salvat, præsumptionem humanæ virtutis infirmit, ut se infirmos agnoscant, et adiutorium divinæ virtutis accipiant. Ista Deus in nobis misericorditer facit, dum pro malis bona retribuit, dum misericordia præveniente malis

Sic mss. duo. Cæteri, ex malevolo benignum.
In quibusdam, asper erat; meli s non legitur erat.

^c Abest ab edd. at, ne obediendum.

^d Mss. duo, infrenat.

bona donat, ut ea in nobis misericordia subsequente custodiat. Cum enim justificatis ac benevolentibus præbet auxilium, suis utique donis subministrat augmentum; et ita confirmat quod operatus est in nobis (Psal. LXVII, 26), dum bonam, quam ipse tribuit, voluntatem torpere ac deficere non permittit in nobis.

CAP. XIV. — 23. Proinde, secundum Apostoli præceptum, cum timore et tremore **469** nostram salutem operemur, scientes quia Deus est qui operatur in nobis et velle et perficere, pro bona voluntate (Philip. II, 12, 13). Neque sic putemus abutendum beneficiis gratiæ, ut absque bonis operibus torpeamus. Ab iis enim gratia profecto discedit quorum caritas refrigescit. Audiamus itaque Apostolum gratiæ participem, gratiæ nobis opera demonstrantem. Ait enim quodam loco : *Quid ergo dicemus? Permanebimus in peccato, ut gratia abundet* (Rom. VI, 1)? Statimque respondet : *Absit : qui enim mortui sumus peccato, quomodo adhuc vivemus in illo* (Ibid., 2)? Hoc igitur in nobis operatur gratia, ut peccato mortui, justitiæ vivamus. Ideo rursus idem apostolus ait, ut æstimemus nos mortuos quidem esse peccato, viventes autem Deo in Christo Jesu Domino nostro (Ibid., 11). Gratiæ itaque divina in humano arbitrio, et mortem salubriter operatur et vitam : mortem scilicet criminum, vitamque virtutum. Ideo Deus dicit : *Ego occidam, et vivere faciam* (Deut. XXXII, 39). Sicut ergo cum viveremus peccato, pravam voluntatem nostram prava opera sequebantur; ita nunc accepto beneficio gratiæ, et per hoc mutata in melius voluntate, non vivamus peccato, sed Deo. Ad hoc enim nobis, cum mortis præjudicio frigidi essemus, datus est vitalis fervor sancti Spiritus, quem gratis accepimus, ut per gratiam Dei, et bonum velle, et bonum facere valeamus. Ideo nos Apostolus esse præcipit *spiritu ferventes, Domino servientes* (Rom. XII, 11). Non ergo nobis est a sancto labore cessandum, quibus divini gratiæ non solum merces promittitur, sed et auxilium suffragatur. Et quia *unusquisque propriam mercedem accipiet secundum suum laborem* (I Cor. III, 8), dignum est ut bene facientes non deficiamus tam ab opere quam ab oratione (Gal. VI, 9); nec aliquid horum quæ bene facimus, aut voluntatis, aut possibilitatis nostræ viribus assignemus : ne inter eos merito superbiæ deputemur, qui ignorantes Dei justitiam, et suam volentes constituere, justitiæ Dei non sunt subjecti (Rom. X, 3) : quod profecto sapientia carnis est, quæ inimica est Deo, legi autem Dei non subjicitur, nec enim potest (Rom. VIII, 7).